

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/SMSU/2023

PROCESSO: 6029.2021/0015253-1

PREGÃO ELETRONICO Nº 79/SMSU/2022

OBJETO: "Contratação de Serviço para implantação de vídeo monitoramento através de câmeras com analíticos, para visualização via plataforma web, contendo sistemas gerenciais de operação, que possibilite a integração com outros sistemas, com fornecimento de toda a estrutura, equipamentos e mão-de-obra necessária conforme quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos

A **PREFEITURA DE SÃO PAULO**, por sua **Secretaria Municipal de Segurança Urbana**, inscrita no CNPJ sob n.º 05.245.375/0001-35, com sede na Rua da Consolação n.º 1379 - 12º andar - Consolação, São Paulo, SP - CEP: 01301-000, neste ato representada pelo Secretário Adjunto, senhor **ALCIDES FAGOTTI JÚNIOR**, adiante designada apenas **CONTRATANTE** e, de outro lado o **CONSORCIO SMART CITY SP**, inscrita no CNPJ sob n.º 51.604.560/0001-96, com sede na Avenida Imperatriz Leopoldina n.º 240 - Sala 1 - Edifício Clovis C. Bodini - Nova Petrópolis - São Bernardo do Campo - SP - CEP: 09770-271, neste ato representada pelo Administrador do Consorcio, senhor **JORGE MARQUES MOURA**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.XXX.X50-SSP/SP e CPF n.º 761.XXX.XXX-20, constituída em forma de consórcio pelas empresas **PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º **11.139.665/0001-05**, com sede nesta Capital na Avenida Queiroz Filho n.º 455 - Vila Hamburguesa - CEP: 05319-000, neste ato representada por seu Proprietário e Diretor, senhor **RODRIGO VANNUCCI DA CUNHA CAVALCANTI**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 15.XXX.XXX-SSP/SP e CPF n.º 287.XX.XXX-07; **CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA.**, inscrita no CNPJ sob n.º **CNPJ 55.996.615/0001-01**; com Sede na Avenida Imperatriz Leopoldina nº 240 - Nova Petrópolis - São Bernardo do Campo - SP - CEP: 09770-271, neste ato representada por seu sócio gerente, senhor **JORGE MARQUES MOURA**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.XXX.X50-SSP/SP e CPF n.º 761.XXX.XXX-20; **FLAMA SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º **42.008.850/0001-86**, com Sede na Rua Padre José de Anchieta n.º 628 - Vila Sfeir - Indaiatuba - SP - CEP: 13330-340, neste ato representada por seu Proprietário e Diretor, senhor **JOSÉ ROBERTO DA COSTA LOPES**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 48.XXX.XXX-8-SSP/SP e CPF n.º 387.XXX.XXX-30, e **CAMERITE SISTEMAS S.A.**, inscrita no CNPJ sob n.º **05.818.541/0001-45** com sede na Avenida Santos Dumont n.º 935 - térreo, bairro Santo Antônio - Joinville - Santa Catarina, CEP: 89218-105, neste ato representado por seu Proprietário e Diretor, senhor **UEBERTON CRISTIAN DE AQUINO**, portador da Cédula de Identidade RG nº 44.XXX.XX6-SSP/SP e CPF nº 048.XXX.XXX-79 doravante simplesmente denominada **CONTRATADA**, formalizam o presente instrumento, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

As partes resolvem:

1.1 Aditar a Cláusula Quarta (Dos Preços e da Dotação Orçamentária), subitem 4.1.1, do Termo do Contrato, conforme quadro a seguir:

MEDIÇÃO MENSAL			
EQUIPAMENTO / SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL MENSAL R\$
Câmera fixa com analítico	14.000	R\$ 293,00	R\$ 4.102.000,00
Câmera PTZ com analítico	1.000	R\$ 1.229,00	R\$ 1.229.000,00
Câmera Panorâmica	2.000	R\$ 592,00	R\$ 1.184.000,00
Câmera analítica de leitura de placa	3.000	R\$ 405,00	R\$ 1.215.000,00
Custo de movimentação câmeras	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
Integração tipo 2	10.000	R\$ 9,90	R\$ 99.000,00
Integração tipo 3	10.000	R\$ 9,90	R\$ 99.000,00
Armazenamento em Nuvem por tempo indeterminado	1 PB (PetaByte) Unidade Byte	R\$0,0000000000177636	R\$ 20.000,04
Horas de desenvolvimento de integrações/ migração de sistemas/ desenvolvimento além do cronograma	1.000	R\$ 79,00	R\$ 79.000,00
Agente de suporte e manutenção 24 h	1	R\$ 29.000,00	R\$ 29.000,00
Centro de Monitoramento	1	R\$ 130.000,00	R\$ 130.000,00
Centro Administrativo	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00
Estação de operação	90	R\$ 1.200,00	R\$ 108.000,00
Estação de trabalho	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
Sala de Situação – tipo A	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
Sala de Situação – tipo B	15	R\$ 10.000,00	R\$ 150.000,00
Sala de Situação – tipo C	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
Movimentação Sala de Situação – tipo B	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Postes	8.000	R\$ 60,38	R\$ 483.040,00
Movimentação de postes	40	R\$ 69,00	R\$ 2.760,00
APP	4	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00
Plataforma	1	R\$ 608.721,07	R\$ 608.721,07
IaaS Reserva Técnica	20% Referência de Consumo		R\$ 98.978,89
TOTAL:			R\$ 9.800.000,00
Em moeda corrente nacional, expressos em algarismos, com duas casas decimais e por extenso.			

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Incluir na Clausula Décima (Das Penalidades), subitem 10.2.4 do Termo de Contrato, a Tabela 3 ***
ANEXO II - SLA do Termo de Referência.

CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo Aditivo.

São Paulo, 24 de agosto de 2023.

CONTRATANTE



ALCIDES FAGOTTI JUNIOR
Secretário Adjunto
Secretaria Municipal de Segurança Urbana

CONTRATADA

JORGE MARQUES MOURA
Representante Legal
Consortio SMART CITY SP

TESTEMUNHAS:



Documento assinado digitalmente
DEBORA FELIX MANTOVANI
Data: 24/08/2023 11:28:57-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente
JOSE DONIZETTI DE MORAIS
Data: 23/08/2023 16:35:37-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://izisign.com.br/Verificar/AEC0-D6B0-CD30-D298> ou vá até o site <https://izisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AEC0-D6B0-CD30-D298



Hash do Documento

02BF6571A52085B9ED3DCD1362838AD4992C893407E25C1B58FD62D51D82B8C0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2023 é(ão) :

JORGE MARQUES MOURA (Parte) - 761.631.568-20 em
23/08/2023 14:55 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

